23,88%, la misma se ubica por encima de la TMAR; indicando que se generará valor sobre

la inversión realizada.

4.5.4. Período de recuperación de la inversión:

Para la determinación del período de recuperación de la inversión hemos aplicado la

siguiente formula:

𝑃𝑅𝐼 = 𝑎 +
𝑏

𝑐

𝑃𝑅𝐼 = 5 +
2.289,42

10.750,62

𝑃𝑅𝐼 = 5,21 𝑎ñ𝑜𝑠

Dónde:

a= Año último período con flujo acumulado negativo

b= Flujo de efectivo acumulado año inmediato anterior recuperación de la

inversión.

c= Flujo de caja año inmediato posterior recuperación de la inversión.

Obteniendo como resultado que el dinero invertido se recuperaría en el año 5.

4.5.5. Análisis de sensibilidad

Conforme se ha realizado el análisis financiero y se ha determinado sus respectivos

indicadores de evaluación, se considera vital analizar el comportamiento de los mismos

ante posibles cambios de escenarios, sean los mismos positivos o negativos en variables

79

relevantes del estudio. Por esta razón se ha seleccionado las variables de ventas, costo de

ventas e inversión, dichas variables estarán analizadas con una variación de +/- 10%.

Tabla 33. Análisis de sensibilidad

ANALISIS DE SENSIBILIDAD

VENTAS

INDICADORES NORMAL OPTIMISTA (+10%) PESIMISTA (-10%)

VAN $26.121,93 $61.263,07 $-53.684,06

TIR 23,88% 43,88% -22,13%

COSTO DE VENTAS

INDICADORES NORMAL OPTIMISTA (-10%) PESIMISTA (+10%)

 VAN  $26.121,93 $35.675,01 $-22.912,77

 TIR  23,88% 30,79% -1,50%

INVERSION

INDICADORES NORMAL OPTIMISTA (-10%) PESIMISTA (+10%)

 VAN  $26.121,93 $13.648,66 $934,52

 TIR  23,88% 20,00% 11,57%

   Elaborado por: Paúl Sarmiento

El proyecto presenta una sensibilidad bastante fuerte a las ventas y sus costos, si los

mismos bajan o suben, respectivamente, genera un impacto muy relevante en sus

indicadores de evaluación, razón por la cual el proyecto se considera rentable, pero de un

alto riesgo económico para el inversionista. En virtud de la sensibilidad con la que cuenta

el proyecto respecto a los rubros de ventas y costos se tendrá que generar un excelente plan

de marketing que permita alcanzar las metas proyectadas, garantizando de esta forma la

cuota de mercado determinada en el estudio. Además de generar políticas de optimización